
 

Pokyn Úroveň přístupu 

A 

 

SŽ PO-29/2021-OŘ OVA 

Pokyn ředitele OŘ Ostrava v případě anonymního oznámení 

o uložení nebo nálezu podezřelého předmětu 
 

Účinnost od 1. ledna 2022 

Nahrazení předchozích vnitřních předpisů 

Tímto pokynem se nahrazuje PO – 9/2018 – OŘ OVA Pokyn ředitele OŘ Ostrava v případě 

anonymního oznámení o uložení nebo nálezu podezřelého předmětu – účinný od 4. dubna 2018 

a OS OŘ OLC 100/4 Pokyn ředitele OŘ Olomouc v případě anonymního oznámení o uložení 
nebo nálezu podezřelého předmětu – účinný od 1. dubna 2018 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Schváleno pod čj. 22983/2021-OŘ OVA-OS 

  

dne 14. prosince 2021   

   

Ing. Jiří Macho    

ředitel OŘ Ostrava   

Za správnost: Pavla Burdková   



SŽ PO-29/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

2 

Změny proti předchozímu vydání: 

 
V novém vydání tohoto pokynu byly mimo formálních jazykových a stylistických úprav 
provedeny následující obsahové a věcné změny: 
 

 Do pokynu byly zapracovány aktuální kontakty vyrozumění po sloučení OŘ Ostrava a OŘ 
Olomouc od 1. ledna 2022. 

 Grafická podoba se uvedla do souladu s korporátní identitou organizace. 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
SŽ PO-29/2021-OŘ OVA 
Pokyn ředitele OŘ Ostrava v případě anonymního oznámení o uložení nebo nálezu podezřelého nástražného 
systému 
  
Gestorský útvar: Správa železnic, státní organizace 

Oblastní ředitelství  
Odbor správní 
Ostrava  
spravazeleznic.cz 

Rok vydání: 2021 
Náklad: vydáno pouze v elektronické podobě 

  
© Správa železnic, státní organizace, rok 2021 

Tento dokument je duševním vlastnictvím státní organizace Správa železnic, na které se vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., 

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. Státní organizace Správa železnic je v uvedené souvislosti rovněž vykonavatelem majetkových práv. 

Tento dokument smí fyzická osoba použít pouze pro svou osobní potřebu, právnická osoba pro svou vlastní vnitřní 
potřebu. Poskytování tohoto dokumentu nebo jeho části v jakékoliv formě nebo jakýmkoliv způsobem třetí osobě je bez 

svolení státní organizace Správa železnic zakázáno. 

 



SŽ PO-29/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

 

3 

OBSAH 
 

Strana 

ROZSAH ZNALOSTI ......................................................................................................... 4 

ZKRATKY A ZNAČKY ........................................................................................................ 5 

Článek 1 Úvodní ustanovení ............................................................................................. 6 

Článek 2 Vymezení základních pojmů ................................................................................ 6 

Článek 3 Obecné zásady .................................................................................................. 7 

Článek 4 Zrušovací ustanovení ......................................................................................... 8 

Přílohy  .............................................................................................................. 8 

SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY ............................................................................................... 9 

Příloha A  ............................................................................................................. 10 

Oblastní ředitelství Ostrava – řízení provozu ...................................................................... 10 

1 Příjem anonymní telefonické zprávy o uložení podezřelého předmětu ............. 10 

2 Nález podezřelého předmětu v ŽST, nebo mezi dvěma dopravnami ................ 10 

3 Vyrozumění ............................................................................................. 11 

4 Evakuace ................................................................................................ 11 

Příloha B  ............................................................................................................. 12 

Oblastní ředitelství Ostrava – infrastruktura ...................................................................... 12 

1 Příjem anonymní telefonické zprávy o uložení podezřelého předmětu ............. 12 

2 Nález podezřelého předmětu v ŽST, nebo mezi dvěma dopravnami ................ 12 

3 Vyrozumění ............................................................................................. 13 

4 Evakuace ................................................................................................ 13 

Příloha C  ............................................................................................................. 14 

Oblastní ředitelství Ostrava - administrativa ...................................................................... 14 

1 Příjem anonymní telefonické zprávy o uložení podezřelého předmětu ............. 14 

2 Nález podezřelého předmětu na pracovišti................................................... 14 

3 Vyrozumění ............................................................................................. 15 

4 Evakuace ................................................................................................ 15 

Příloha D  ............................................................................................................. 16 

OŘ Ostrava – postupy pro CPS bez vstupu do provozované ŽDC .......................................... 16 

1 Příjem anonymní telefonické zprávy o uložení podezřelého předmětu ............. 16 

2 Nález podezřelého předmětu v ŽST ............................................................ 16 

3 Vyrozumění ............................................................................................. 17 

4 Evakuace ................................................................................................ 17 

Příloha E  ............................................................................................................. 18 

OŘ Ostrava – postupy pro CPS se vstupem do provozované ŽDC ......................................... 18 

1 Příjem anonymní telefonické zprávy o uložení podezřelého předmětu ............. 18 

2 Nález podezřelého předmětu v ŽST, nebo mezi dvěma dopravnami ................ 18 

3 Vyrozumění ............................................................................................. 19 

4 Evakuace ................................................................................................ 19 
 
 
 



SŽ PO-29/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

4 

ROZSAH ZNALOSTI 
 
Níže uvedená tabulka stanovuje rozsah znalosti tohoto dokumentu pro pracovní zařazení (funkci) nebo 
činnost, přičemž: 

 informativní znalostí se rozumí taková znalost, při které příslušný zaměstnanec má povědomí 
o tomto dokumentu, zná předmět jeho úpravy a při náhledu do příslušného ustanovení je 
schopen se podle takového ustanovení samostatně řídit nebo podle něj samostatně konat; 

 úplnou znalostí se rozumí taková znalost, při které příslušný zaměstnanec má povědomí o tomto 
dokumentu, zná předmět jeho úpravy a bez náhledu do příslušného ustanovení je schopen se 
podle takového ustanovení samostatně řídit nebo podle něj samostatně konat; 

 doslovnou znalostí se rozumí taková znalost, při které příslušný zaměstnanec zná text, který je 
v příslušném ustanovení napsán v uvozovkách kurzivou, přesně a je schopen jej bez náhledu do 
příslušného ustanovení samostatně reprodukovat. 

Není-li rozsah znalosti pro pracovní zařazení (funkci) nebo činnost stanoven, stanoví rozsah znalosti, pokud 
je tak třeba učinit, příslušný vedoucí zaměstnanec. 
 
 

Pracovní činnost nebo 
zařazení (funkce) 

Znalost ustanovení 
 

Všichni zaměstnanci OŘ Ostrava úplná: celý pokyn 

CPS v pronajatých prostorách OŘ Ostrava  úplná: celý pokyn 

  

  

 
 
 

 

 



SŽ PO-29/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

5 

ZKRATKY A ZNAČKY 
 
Níže uvedený seznam obsahuje zkratky a značky použité v tomto dokumentu. V seznamu se neuvádějí 
legislativní zkratky, zkratky a značky obecně známé, zavedené právními předpisy, uvedené v obrázcích, 
příkladech nebo tabulkách. 
 
 

CDP………………..Centrální dispečerské pracoviště 

CPS ................... Cizí právní subjekt 
HZS SŽ .............. Hasičský záchranný sbor SŽ, státní organizace 
IZS .................... Integrovaný záchranný systém 
JPO ................... Jednotka požární ochrany HZS SŽ 
MSK................... Moravskoslezský kraj 
NL ..................... Nebezpečná látka 
NVS ................... Nástražný výbušný systém 

OLK ................... Olomoucký kraj  
OŘ ..................... Oblastní ředitelství 
SŽ ..................... Správa železnic, státní organizace 

VPS ................... Vedoucí provozního střediska 
ZLK ................... Zlínský kraj  
ŽDC ................... Železniční dopravní cesta 
ŽST ................... Železniční stanice 

 



SŽ PO-29/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

6 

 
Ředitel OŘ Ostrava schválil podle čl. 15 odst. 2 písm. c) Statutu státní organizace Správa 
železnic (dále jednotlivě jen „Statut“ a „organizace“) tento Pokyn ředitele: 
 

 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Pokyn ředitele je zpracován na základě Směrnice SŽDC č. 98 „Zásady při nakládání 
s podezřelými předměty“. 

(2) Pokyn ředitele upravuje konkrétní postup a odpovědnost zaměstnanců OJ při ohrožení 

osob nebo majetku nástražnými výbušnými systémy nebo municí nebo nebezpečnými 
látkami. 

(3) Zaměstnanec uzavírající nebo měnící jménem SŽ smlouvu s CPS, u níž lze důvodně 
předpokládat, že v souvislosti s plněním této smlouvy může nalézat podezřelé předměty, 
zajistí, aby taková osoba byla s tímto pokynem vázána v přiměřeném rozsahu. 

(4) S pokynem ředitele se prokazatelně seznámí všichni zaměstnanci OŘ Ostrava. Na 
každém pracovišti musí být v písemné podobě vyvěšena příloha A, B nebo C – 

POSTUPY – NVS, MUNICE, NL „Postup v případě oznámení o uložení nebo nálezu 
předmětu nebo zařízení, u kterého lze rozpoznat, nebo předpokládat, že se jedná 
o nástražný výbušný systém nebo munici nebo nebezpečnou látku“. Postupy podle 
konkrétních pracovišť jsou přílohou tohoto pokynu. Vedoucí zaměstnanci pracovišť ručí za 
vyvěšení konkrétní přílohy na svých pracovištích. 

(5) Postup uloží zaměstnanci pro řízení provozu v Obalu „Mimořádné události“, je-li na 

pracovišti veden. 

 

 

Článek 2 
Vymezení základních pojmů 

Pro účely tohoto pokynu se rozumí: 

 biologický agens jsou mikroorganismy i jejich klidová stádia (spory), včetně 

geneticky modifikovaných organismů, buněčných kultur a endoparazitů, patogenních i 
nepatogenních; 

 cizí právní subjekt je fyzická osoba, podnikající fyzická osoba nebo právnická osoba, 
která vykonává nebo má vykonávat činnosti v prostorách SŽ, na dráze provozované 
SŽ nebo svojí činností může ovlivnit provozování dráhy provozovatele SŽ, ale zároveň 
k SŽ není v pracovněprávním vztahu; 

 exponovaný zaměstnanec je zaměstnanec Hasičské záchranné služby SŽ (dále jen 

„HZS SŽ“), který má s ohledem na své pracovní zařazení povinnost snášet nebezpečí 
způsobené podezřelým předmětem; 

 chemická látka a chemická směs je chemický prvek a jeho sloučeniny v přírodním 
stavu nebo získané výrobním procesem; 

 munice je souhrnné označení pro střelivo, ruční a jiné granáty, střely do pancéřovek 
a tarasnic, dělostřelecké střelivo, pumy, torpéda, řízené a neřízené rakety, kazetovou 

(kontejnerovou) munici, ženijní náloživo, miny, pyropatrony, výmetné klamné cíle, 
pyrotechnické imitační prostředky, signální a osvětlovací prostředky, vojenská 
nástražná výbušná zařízení; za munici se považují též její hlavní části a komponenty; 

 nástražný výbušný systém je zařízení tvořené výbušným předmětem, výbušnou 
nebo zápalnou látkou, nebo pyrotechnickým prostředkem a funkčními prvky iniciace, 
schopné vyvolat za určitých, uživatelem nebo výrobcem (předem) stanovených 
podmínek, výbuchový účinek nebo založit ložisko požáru. V případě důvodných 

pochybností se má za to, že se o NVS jedná, dokud není spolehlivě prokázán opak; 

 nebezpečná látka je chemická látka nebo chemická směs nebo biologický agens 
nebo toxin, schopná sama nebo ve spojení s účinky výbuchu NVS způsobit škodu na 



SŽ PO-29/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

7 

životě, zdraví nebo majetku. V případě důvodných pochybností se má za to, že se o NL 

jedná, dokud není spolehlivě prokázán opak; 

 nepovolaná osoba je taková osoba, které se nepodílí na řešení incidentu a nebyla 
k tomu vyzvána; 

 podezřelý předmět je předmět, jehož účel, původ, majitel, nebo jiné okolnosti jeho 

výskytu nejsou známy, nebo jehož vnější forma nebo případně jiné znaky a celková 
situace v daném místě vzbuzují odůvodněné podezření, že by se mohlo jednat o NVS 
nebo NL nebo munici, či jejich součást nebo příslušenství. V případě důvodných 
pochybností se má za to, že se o podezřelý předmět jedná, dokud není spolehlivě 
prokázán opak; 

 toxin je látka vzniklá z jakýchkoliv organismů včetně mikroorganismů, zvířat nebo 
rostlin, jakéhokoliv způsobu výroby, přírodní nebo modifikovaná, nebo látka chemicky 

syntetizovaná; 

 velitel zásahu je příslušník Policie České republiky (dále jen „PČR“), nebo Hasičského 
záchranného sboru České republiky (dále jen „HZS ČR“), nebo zaměstnanec HZS SŽ, 

který v souladu s obecně závaznými právními předpisy a interními předpisy PČR, HZS 
ČR nebo HZS SŽ přebírá za průběh bezpečnostní akce zodpovědnost; 

 zaměstnanec je pro potřeby tohoto Pokynu každá osoba v pracovněprávním nebo 

obdobném poměru k SŽ. 

 

 

Článek 3 
Obecné zásady 

(1) Každý zaměstnanec při vykonávání svých pracovních povinností podle svých možností 
sleduje, zda se v jeho okolí nenachází předmět bez majitele nebo zjevně nezapadá do 

prostředí. 

(2) Po zjištění výskytu podezřelého předmětu postupuje každý zaměstnanec maximálně 
uvážlivě a klidně s cílem zabránit šíření paniky. 

(3) Dokud není spolehlivě prokázán opak, považuje se nalezený předmět za podezřelý 
předmět. 

(4) Každý zaměstnanec vyrozumí o anonymním oznámení o uložení nebo nálezu podezřelého 
předmětu tísňovou linku 112, operační a informační středisko HZS SŽ podle obvodu 

působnosti a nadřízeného zaměstnance. 

Tabulka 1 Působnost JPO HZS SŽ 

Kraj JPO HZS SŽ  

OIS HZS SŽ 

Vnitropodniková 
síť 

Mobilní  
telefon  

Moravskoslezský kraj 

(MSK) 

Ostrava 972 762 150 728 052 406 

Olomoucký kraj (OLK)  

Přerov 

 

972 734 150 

 

602 394 248 
Zlínský kraj (ZLK) 

 

(5) Každý zaměstnanec po předání informace o anonymním oznámení uložení nebo nálezu 
podezřelého předmětu na tísňovou linku 112 postupuje podle pokynů příslušníků složek 

IZS, zejména PČR, nebo HZS ČR, nebo HZS SŽ. 

 

 



SŽ PO-29/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

8 

Článek 4 

Zrušovací ustanovení 

Dnem účinnosti tohoto Pokynu se ruší: 

 
 PO - 9/2018 – OŘ OVA Pokyn ředitele OŘ Ostrava v případě anonymního oznámení 

o uložení nebo nálezu podezřelého předmětu, 
 
 OS OŘ OLC 100/4 Pokyn ředitele OŘ Olomouc v případě anonymního oznámení 

o uložení nebo nálezu podezřelého předmětu. 

 

 

 

 
Přílohy 

 
 Příloha A - Postup pro OŘ Ostrava – řízení provozu  
 Příloha B - Postup pro OŘ Ostrava – nákladová střediska infrastruktury 
 Příloha C - Postup pro OŘ Ostrava – administrativní budovy  

 Příloha D - Postup pro OŘ Ostrava – CPS bez vstupu do provozované ŽDC 
 Příloha E - Postup pro OŘ Ostrava – CPS se vstupem do provozované ŽDC 

 

 

 

 



SŽ PO-29/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

9 

 

SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY 
 
 
Vnitřní předpisy 
 
SŽDC SM č. 98 Zásady při nakládání s podezřelými předměty 
 
 



SŽ PO-29/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

10 

PŘÍLOHA A 

 

Oblastní ředitelství Ostrava – řízení provozu 

Č.j. 22983/2021-SŽ-OŘ OVA – OS   Počet listů: 2 

 

 

POSTUPY – NVS, MUNICE, NL 

Postup v případě anonymního oznámení o uložení nebo nálezu podezřelého předmětu, u kterého 
lze rozpoznat, nebo předpokládat, že se jedná o nástražný výbušný systém (NVS) nebo munici 

nebo nebezpečnou látku (NL). 

 

1 Příjem anonymní telefonické zprávy o uložení podezřelého 
předmětu 

a) Zapište příchozí telefonní číslo, je-li to možné. 

b) Zaznamenejte, o jaký podezřelý předmět se jedná (NVS, NL). 

c) Pokuste se v maximální míře prodlužovat hovor a snažte se zachytit veškeré sdělované 
informace, které mohou být složkám IZS nápomocné nejen při vlastním zákroku, ale 
i pro případ odhalení možného pachatele. 

d) Věnujte zvýšenou pozornost důležitým faktorům, jako například: 

 rozlišení, zda se jedná o hlas mužský, ženský, dětský, mladý, starší, 

 hlas klidný, vzrušený, dávající dojem psychicky labilního člověka, 

 jazyk řeči – čeština, cizí jazyk, lámaná čeština, přízvuk a vada řeči, 

 zvuky v pozadí telefonátu. 

e) Vhodným způsobem zjišťujte: 

 specifikaci prostoru, ve kterém má být podezřelý předmět uložen, 

 způsob odpálení NVS časovým spínačem nebo dálkovým ovládáním, 

 zda si pachatel klade nějaké podmínky. 

f) Pokuste se pachateli jeho úmysl rozmluvit. 

g) Nahlaste incident dle bodu 3.  

h) Postupujte dle pokynů příslušníků složek IZS. 

 

2 Nález podezřelého předmětu v ŽST, nebo mezi dvěma dopravnami  

 Na podezřelý předmět nesahejte ani jinými předměty se ho nedotýkejte.  

 Z místa nálezu se rozvážně a bez zbytečného odkladu vzdalte. 

 Zamezte přístup k ohroženému místu nepovolaným osobám (slovní upozornění na 
nebezpečí výbuchu).  

 Zamezte nebo zmírněte otřesy a vibrace v bezprostřední blízkosti místa nálezu. Zastavte 

provoz na ohrožené koleji.  

 Nahlaste incident dle bodu 3.  

 Postupujte dle pokynů příslušníků složek IZS. 

 Drážní vozidlo s podezřelým předmětem zastavte dle pokynů složky IZS na trati, nebo 
v jimi určené dopravně. Neurčí-li složka IZS dopravnu pro zastavení drážních vozidel, 
zastavte je v nejbližší dopravně.  

 Drážní vozidlo s podezřelým předmětem přijíždějící do dopravny odstavte na 

nejvzdálenější vhodnou kolej od výpravní budovy s možností výstupu cestujících. 



SŽ PO-29/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

11 

3 Vyrozumění 

Anonymní oznámení o uložení nebo nález podezřelého předmětu nahlaste těmto subjektům:  

 Vnitropodniková síť Mobilní telefon 

a) Tísňové číslo 0-112 112 

b) Vedoucí dispečer CDP Přerov 972 730 000 602 288 982 

c) JPO HZS SŽ  

JPO HZS SŽ Ostrava (pro MSK) 972 762 150 728 052 406 

JPO HZS SŽ Přerov (pro OLK a ZLK) 972 734 150 602 394 248 

 

d) Elektrodispečer OŘ Ostrava 

Elektrodispečer Ostrava (pro MSK) 972 762 581 602 288 982 

Elektrodispečer Přerov (pro OLK a ZLK) 972 735 561 724 033 982 

 

e) Nehodový dozor OŘ Ostrava  724 025 058 

f) Zaměstnanec krizového řízení  725 589 628, 724 165 442 

 

Při telefonické komunikaci s IZS dodržujte následující postup: 

a) Představte se celým jménem. 

b) Sdělte název podniku.  

c) Sdělte, odkud voláte.  

d) Popište, co se stalo.  

e) Popište, jaká je situace teď.  

f) Sdělte, zda jsou na místě zranění nebo hoří. 

g) Nezavěšujte jako první.  

 

Po ohlášení události spolupracujte se složkami IZS a dbejte jejich pokynů. 
 

4 Evakuace 

Evakuaci zaměstnanců může nařídit příslušník složky IZS, nebo funkčně nejvýše postavený 
zaměstnanec. Při evakuaci se řiďte pokyny požárního evakuačního plánu, nebo požární 
poplachové směrnice, nebo pokynů příslušníků složek IZS. 

Dopravní zaměstnanci se evakuují až po provedení nezbytných kroků k zajištění bezpečnosti 
drážní dopravy a zabezpečení svého pracoviště. 

Před opuštěním pracoviště proveďte tyto úkony:  

 informujte cestující staničním rozhlasem. „Vážení cestující, prosíme pozor! 

Mimořádné bezpečnostní opatření! Z bezpečnostních důvodů opusťte prostor 
železniční stanice. Řiďte se pokyny zaměstnanců Správy železniční dopravní 
cesty, dopravců nebo příslušníků složek IZS.“, 

 uschovejte důležité dokumenty, zajistěte peněžní hotovost, ceniny a jiné hodnoty proti 
odcizení nebo zničení, 

 vypněte plynové nebo elektrické spotřebiče, výpočetní techniku, vyjma provozních 
aplikací pro řízení provozu, 

 zkontrolujte uzavření vodovodních kohoutků, uzavřete okna, 

 vezměte si osobní dokumenty,  

 nezamykejte dveře kanceláře,  

 prostory zajištěné dveřmi s jednostrannou klikou nechte otevřené. 
 

 

 Schválil: Ing. Jiří Macho, v.r. 
         ředitel OŘ Ostrava 



SŽ PO-29/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

12 

PŘÍLOHA B 

 

Oblastní ředitelství Ostrava – infrastruktura 

Č.j. 22983/2021-SŽ-OŘ OVA – OS   Počet listů: 2 

 

 

POSTUPY – NVS, MUNICE, NL 

Postup v případě anonymního oznámení o uložení nebo nálezu podezřelého předmětu, u kterého 
lze rozpoznat, nebo předpokládat, že se jedná o nástražný výbušný systém (NVS) nebo munici 

nebo nebezpečnou látku (NL). 

 

1 Příjem anonymní telefonické zprávy o uložení podezřelého 
předmětu 

a) Zapište příchozí telefonní číslo, je-li to možné. 

b) Zaznamenejte, o jaký podezřelý předmět se jedná (NVS, NL). 

c) Pokuste se v maximální míře prodlužovat hovor a snažte se zachytit veškeré sdělované 
informace, které mohou být složkám IZS nápomocné nejen při vlastním zákroku, ale 
i pro případ odhalení možného pachatele. 

d) Věnujte zvýšenou pozornost důležitým faktorům, jako například: 

 rozlišení, zda se jedná o hlas mužský, ženský, dětský, mladý, starší, 

 hlas klidný, vzrušený, dávající dojem psychicky labilního člověka, 

 jazyk řeči – čeština, cizí jazyk, lámaná čeština, přízvuk a vada řeči, 

 zvuky v pozadí telefonátu. 

e) Vhodným způsobem zjišťujte: 

 specifikaci prostoru, ve kterém má být podezřelý předmět uložen, 

 způsob aktivace NVS časovým spínačem nebo dálkovým ovládáním, 

 zda si pachatel klade nějaké podmínky. 

f) Pokuste se pachateli jeho úmysl rozmluvit. 

g) Nahlaste incident dle bodu 3.  

h) Postupujte dle pokynů příslušníků složek IZS. 

 

2 Nález podezřelého předmětu v ŽST, nebo mezi dvěma dopravnami 

 Na podezřelý předmět nesahejte, ani jinými předměty se ho nedotýkejte.  

 Z místa nálezu se rozvážně a bez zbytečného odkladu vzdalte. 

 Zamezte nebo zmírněte otřesy a vibrace v bezprostřední blízkosti místa nálezu 
zastavením provozu na ohrožené koleji. Mějte na zřeteli, kde mohou vozidla zastavit 
s ohledem na hrozící nebezpečí. 

 Zamezte přístup k ohroženému místu nepovolaným osobám (slovní upozornění na 
nebezpečí výbuchu).  

 Nahlaste incident dle bodu 3. 

 Postupujte dle pokynů příslušníků složek IZS. 



SŽ PO-29/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

13 

3 Vyrozumění 

Anonymní oznámení o uložení nebo nález podezřelého předmětu nahlaste těmto subjektům:  

 Vnitropodniková síť Mobilní telefon 

a) Tísňové číslo 0-112 112 

b) Ohlašovací pracoviště  podle místa uložení nebo nálezu  

c) JPO HZS SŽ  

JPO HZS SŽ Ostrava (pro MSK) 972 762 150 728 052 406 

JPO HZS SŽ Přerov (pro OLK a ZLK) 972 734 150 602 394 248 

 

d) Nadřízený zaměstnanec  VPS 

e) Nehodový dozor OŘ Ostrava  724 025 058  

f) Zaměstnanec krizového řízení  725 589 628, 724 165 442 

 

Při komunikaci s IZS dodržujte následující postup: 

a) Představte se celým jménem. 

b) Sdělte název podniku.  

c) Sdělte, odkud voláte.  

d) Popište, co se stalo.  

e) Popište, jaká je situace teď.  

f) Sdělte, zda jsou na místě zranění nebo hoří. 

g) Nezavěšujte jako první.  

 

Po ohlášení události spolupracujte se složkami IZS a dbejte jejich pokynů.  

 
 

4 Evakuace 

Evakuaci zaměstnanců může nařídit příslušník složky IZS, nebo funkčně nejvýše postavený 
zaměstnanec. Při evakuaci se řiďte pokyny požárního evakuačního plánu, nebo požární 

poplachové směrnice, nebo pokynů příslušníků složek IZS. 

Před opuštěním pracoviště proveďte tyto úkony:  

 uschovejte důležité dokumenty, 

 zajistěte peněžní hotovost, ceniny a jiné hodnoty proti odcizení nebo zničení, 

 vypněte plynové nebo elektrické spotřebiče, 

 vypněte výpočetní techniku, vyjma provozních aplikací pro řízení provozu, 

 zkontrolujte uzavření vodovodních kohoutků, 

 uzavřete okna, 

 vezměte si osobní dokumenty,  

 nezamykejte dveře kanceláře,  

 prostory zajištěné dveřmi s jednostrannou klikou nechte otevřené. 

 

 

 

 

 Schválil: Ing. Jiří Macho, v.r. 
         ředitel OŘ Ostrava 



SŽ PO-29/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

14 

 

Příloha C  

 

Oblastní ředitelství Ostrava - administrativa 

Č.j. 22983/2021-SŽ-OŘ OVA – OS   Počet listů: 2 

 

 

 

POSTUPY – NVS, MUNICE, NL 

Postup v případě anonymního oznámení o uložení nebo nálezu podezřelého předmětu, u kterého 
lze rozpoznat, nebo předpokládat, že se jedná o nástražný výbušný systém (NVS) nebo munici 
nebo nebezpečnou látku (NL). 

 

1 Příjem anonymní telefonické zprávy o uložení podezřelého 

předmětu 

a) Zapište příchozí telefonní číslo, je-li to možné. 

b) Zaznamenejte, o jaký podezřelý předmět se jedná (NVS, NL). 

c) Pokuste se v maximální míře prodlužovat hovor a snažte se zachytit veškeré sdělované 

informace, které mohou být složkám IZS nápomocné nejen při vlastním zákroku, ale 
i pro případ odhalení možného pachatele. 

d) Věnujte zvýšenou pozornost důležitým faktorům, jako například: 

 rozlišení, zda se jedná o hlas mužský, ženský, dětský, mladý, starší, 

 hlas klidný, vzrušený, dávající dojem psychicky labilního člověka, 

 jazyk řeči – čeština, cizí jazyk, lámaná čeština, přízvuk a vada řeči, 

 zvuky v pozadí telefonátu. 

e) Vhodným způsobem zjišťujte: 

 specifikaci prostoru, ve kterém má být podezřelý předmět uložen, 

 způsob aktivace NVS časovým spínačem nebo dálkovým ovládáním, 

 zda si pachatel klade nějaké podmínky. 

f) Pokuste se pachateli jeho úmysl rozmluvit. 

g) Nahlaste incident dle bodu 3.  

h) Postupujte dle pokynů příslušníků složek IZS. 

 

2 Nález podezřelého předmětu na pracovišti 

 Na podezřelý předmět nesahejte, ani jinými předměty se ho nedotýkejte.  

 Z místa nálezu se rozvážně a bez zbytečného odkladu vzdalte.  

 Zamezte nebo zmírněte otřesy a vibrace v bezprostřední blízkosti místa nálezu.  

 Zamezte přístup k ohroženému místu nepovolaným osobám (slovní upozornění na 
nebezpečí výbuchu).  

 Nahlaste incident dle bodu 3. 

 Postupujte dle pokynů příslušníků složek IZS. 

 



SŽ PO-29/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

15 

3 Vyrozumění 

Anonymní oznámení o uložení nebo nález podezřelého předmětu nahlaste těmto subjektům:  

 Vnitropodniková síť Mobilní telefon 

a) Tísňové číslo 0-112 112 

b) JPO HZS SŽ  

JPO HZS SŽ Ostrava (pro MSK) 972 762 150 728 052 406 

JPO HZS SŽ Přerov (pro OLK a ZLK) 972 734 150 602 394 248 

 

c) Nadřízený zaměstnanec  

d) Nehodový dozor OŘ Ostrava  724 025 058 

e) Zaměstnanec krizového řízení  725 589 628, 724 165 442 

 

Při telefonické komunikaci se složkami IZS dodržujte následující postup: 

a) Představte se celým jménem. 

b) Sdělte název podniku.  

c) Sdělte, odkud voláte.  

d) Popište, co se stalo.  

e) Popište, jaká je situace teď.  

f) Sdělte, zda jsou na místě zranění nebo hoří. 

g) Nezavěšujte jako první.  

 

Po ohlášení události spolupracujte se složkami IZS a dbejte jejich pokynů. 

 

 

4 Evakuace 

Evakuaci zaměstnanců může nařídit příslušník složky IZS, nebo funkčně nejvýše postavený 
zaměstnanec. Při evakuaci se řiďte pokyny požárního evakuačního plánu, nebo požární 
poplachové směrnice, nebo pokynů příslušníků složek IZS.  

Před opuštěním pracoviště proveďte tyto úkony:  

 uschovejte důležité dokumenty, 

 zajistěte peněžní hotovost, ceniny a jiné hodnoty proti odcizení nebo zničení, 

 vypněte plynové nebo elektrické spotřebiče, 

 vypněte výpočetní techniku, vyjma provozních aplikací pro řízení provozu, 

 zkontrolujte uzavření vodovodních kohoutků, 

 uzavřete okna, 

 vezměte si osobní dokumenty,  

 nezamykejte dveře kanceláře,  

 prostory zajištěné dveřmi s jednostrannou klikou nechte otevřené. 

 

 

 

 

 Schválil: Ing. Jiří Macho, v.r. 
         ředitel OŘ Ostrava 



SŽ PO-29/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

16 

 

Příloha D  

 

OŘ Ostrava – postupy pro CPS bez vstupu do provozované ŽDC 
Č.j. 22983/2021-SŽ-OŘ OVA – OS  

 Počet listů: 2 

 

 

POSTUPY – NVS, MUNICE, NL 

 

Postup v případě anonymního oznámení o uložení nebo nálezu podezřelého předmětu, u kterého 
lze rozpoznat, nebo předpokládat, že se jedná o nástražný výbušný systém (NVS) nebo munici 
nebo nebezpečnou látku (NL). 

 

1 Příjem anonymní telefonické zprávy o uložení podezřelého 

předmětu 

a) Zapište příchozí telefonní číslo, je-li to možné. 

b) Zaznamenejte, o jaký podezřelý předmět se jedná (NVS, NL). 

c) Pokuste se v maximální míře prodlužovat hovor a snažte se zachytit veškeré sdělované 

informace, které mohou být složkám IZS nápomocné nejen při vlastním zákroku, ale 
i pro případ odhalení možného pachatele. 

d) Věnujte zvýšenou pozornost důležitým faktorům, jako například: 

 rozlišení, zda se jedná o hlas mužský, ženský, dětský, mladý, starší, 

 hlas klidný, vzrušený, dávající dojem psychicky labilního člověka, 

 jazyk řeči – čeština, cizí jazyk, lámaná čeština, přízvuk a vada řeči, 

 zvuky v pozadí telefonátu. 

e) Vhodným způsobem zjišťujte: 

 specifikaci prostoru, ve kterém má být podezřelý předmět uložen, 

 způsob aktivace NVS časovým spínačem nebo dálkovým ovládáním, 

 zda si pachatel klade nějaké podmínky. 

f) Pokuste se pachateli jeho úmysl rozmluvit. 

g) Nahlaste incident dle bodu 3.  

h) Postupujte dle pokynů příslušníků složek IZS. 

 

 

2 Nález podezřelého předmětu v ŽST 

 Na podezřelý předmět nesahejte ani jinými předměty se ho nedotýkejte.  

 Z místa nálezu se rozvážně a bez zbytečného odkladu vzdalte.  

 Zamezte nebo zmírněte otřesy a vibrace v bezprostřední blízkosti místa nálezu.  

 Zamezte přístup k ohroženému místu nepovolaným osobám (slovní upozornění na 
nebezpečí výbuchu).  

 Nahlaste incident dle bodu 3. 

 Postupujte dle pokynů příslušníků složek IZS. 

 

 

 



SŽ PO-29/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

17 

 

3 Vyrozumění 

Anonymní oznámení o uložení nebo nález podezřelého předmětu nahlaste těmto subjektům:  

 

a) Tísňové číslo     112 

b) JPO HZS SŽ  

JPO HZS SŽ Ostrava (pro MSK) 972 762 150 728 052 406 

JPO HZS SŽ Přerov (pro OLK a ZLK) 972 734 150 602 394 248 

 

c) Nehodový dozor OŘ Ostrava 724 025 058 

 

d) Zaměstnanec krizového řízení  725 589 628, 724 165 442 

 

Při telefonické komunikaci s IZS dodržujte následující postup: 

a) Představte se celým jménem. 

b) Sdělte název podniku.  

c) Sdělte, odkud voláte.  

d) Popište, co se stalo.  

e) Popište, jaká je situace teď.  

f) Sdělte, zda jsou na místě zranění nebo hoří. 

g) Nezavěšujte jako první.  

 

Po ohlášení události spolupracujte se složkami IZS a dbejte jejich pokynů. 

 

 

4 Evakuace 

Evakuaci může nařídit příslušník složky IZS, nebo vedoucí zaměstnanec SŽ. Při evakuaci se řiďte 
pokyny požárního evakuačního plánu, nebo požární poplachové směrnice, nebo pokynů 

příslušníků složek IZS. 

Před opuštěním pracoviště proveďte tyto úkony:  

 uschovejte důležité dokumenty, 

 zajistěte peněžní hotovost, ceniny a jiné hodnoty proti odcizení nebo zničení, 

 vypněte plynové nebo elektrické spotřebiče, 

 zkontrolujte uzavření vodovodních kohoutků, 

 uzavřete okna, 

 vezměte si osobní dokumenty,  

 nezamykejte dveře,  

 prostory zajištěné dveřmi s jednostrannou klikou nechte otevřené. 

 

 

 

 

 Schválil: Ing. Jiří Macho, v.r. 
         ředitel OŘ Ostrava 



SŽ PO-29/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

18 

Příloha E  

 

OŘ Ostrava – postupy pro CPS se vstupem do provozované ŽDC 

Č.j. 22983/2021-SŽ-OŘ OVA – OS   Počet listů: 2 

 

 

POSTUPY – NVS, MUNICE, NL 

Postup v případě anonymního oznámení o uložení nebo nálezu podezřelého předmětu, u kterého 
lze rozpoznat, nebo předpokládat, že se jedná o nástražný výbušný systém (NVS) nebo munici 

nebo nebezpečnou látku (NL). 

 

1 Příjem anonymní telefonické zprávy o uložení podezřelého 
předmětu 

a) Zapište příchozí telefonní číslo, je-li to možné. 

b) Zaznamenejte, o jaký podezřelý předmět se jedná (NVS, NL). 

c) Pokuste se v maximální míře prodlužovat hovor a snažte se zachytit veškeré sdělované 
informace, které mohou být složkám IZS nápomocné nejen při vlastním zákroku, ale 
i pro případ odhalení možného pachatele. 

d) Věnujte zvýšenou pozornost důležitým faktorům, jako například: 

 rozlišení, zda se jedná o hlas mužský, ženský, dětský, mladý, starší, 

 hlas klidný, vzrušený, dávající dojem psychicky labilního člověka, 

 jazyk řeči – čeština, cizí jazyk, lámaná čeština, přízvuk a vada řeči, 

 zvuky v pozadí telefonátu. 

e) Vhodným způsobem zjišťujte: 

 specifikaci prostoru, ve kterém má být podezřelý předmět uložen, 

 způsob aktivace NVS časovým spínačem nebo dálkovým ovládáním, 

 zda si pachatel klade nějaké podmínky. 

f) Pokuste se pachateli jeho úmysl rozmluvit. 

g) Nahlaste incident dle bodu 3.  

h) Postupujte dle pokynů příslušníků složek IZS. 

 

2 Nález podezřelého předmětu v ŽST, nebo mezi dvěma dopravnami 

 Na podezřelý předmět nesahejte, ani jinými předměty se ho nedotýkejte.  

 Z místa nálezu se rozvážně a bez zbytečného odkladu vzdalte.  

 Zamezte nebo zmírněte otřesy a vibrace v bezprostřední blízkosti místa nálezu 
zastavením provozu na ohrožené koleji. Mějte na zřeteli, kde mohou vozidla zastavit 
s ohledem na hrozící nebezpečí. 

 Zamezte přístup k ohroženému místu nepovolaným osobám (slovní upozornění na 
nebezpečí výbuchu).  

 Nahlaste incident dle bodu 3. 

 Postupujte dle pokynů příslušníků složek IZS. 

 

 

 



SŽ PO-29/2021-OŘ OVA  Účinnost od 1. ledna 2022 

  

 

19 

 

3 Vyrozumění 

Anonymní oznámení o uložení nebo nález podezřelého předmětu nahlaste těmto subjektům:  

 

a) Tísňové číslo 112 

b) Ohlašovací pracoviště podle místa oznámení o uložení nebo nálezu 

c) JPO HZS SŽ  

JPO HZS SŽ Ostrava (pro MSK) 972 762 150 728 052 406 

JPO HZS SŽ Přerov (pro OLK a ZLK) 972 734 150 602 394 248 

 

d) Nehodový dozor OŘ Ostrava 724 025 058 

e) Zaměstnanec krizového řízení  725 589 628, 724 165 442 

 

 

Při telefonické komunikaci s IZS dodržujte následující postup: 

a) Představte se celým jménem. 

b) Sdělte název podniku.  

c) Sdělte, odkud voláte.  

d) Popište, co se stalo.  

e) Popište, jaká je situace teď.  

f) Sdělte, zda jsou na místě zranění nebo hoří. 

g) Nezavěšujte jako první.  

 

Po ohlášení události spolupracujte se složkami IZS a dbejte jejich pokynů. 
 

 

4 Evakuace 

Evakuaci může nařídit příslušník složky IZS, nebo vedoucí zaměstnanec SŽ. Při evakuaci se řiďte 

pokyny požárního evakuačního plánu, nebo požární poplachové směrnice, nebo pokynů 
příslušníků složek IZS. 

Před opuštěním pracoviště proveďte tyto úkony:  

 uschovejte důležité dokumenty, 

 zajistěte peněžní hotovost, ceniny a jiné hodnoty proti odcizení nebo zničení, 

 vypněte plynové nebo elektrické spotřebiče, 

 zkontrolujte uzavření vodovodních kohoutků, 

 uzavřete okna, 

 vezměte si osobní dokumenty,  

 nezamykejte dveře,  

 prostory zajištěné dveřmi s jednostrannou klikou nechte otevřené. 

 

 

 

 

 Schválil: Ing. Jiří Macho, v.r. 
         ředitel OŘ Ostrava 

 


